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Mellus og julestjerner
Julestjerne-sæsonen er kun så småt startet, og der er allerede 
fundet væksthusmellus i et parti julestjerner. 

Julestjerner kan angribes både af væksthusmellus 
(Trialeurodes vaporariorum) og bomuldsmellus (Bemisia 
tabaci). På grund af resistens hos Bemisia tabaci virker 
de kemiske plantebeskyttelsesmidler dårligt, og Bemisia 
er meget vanskelig at holde under kontrol. Det er derfor 
vigtigt at starte med rent plantemateriale, og sætte ind med 
forebyggende tiltag allerede i ugerne efter modtagelse af 
plantemateriale. 

Første skridt er kontrol af plantematerialet ved ankomst. 
Stiklinger/småplanter kontrolleres grundigt for voksne mellus, 
pupper og æg på undersiden af bladene. 

Småplanter skal efter potning kontrolleres regelmæssigt, og der bør sættes gule fangplader op til 
fangst og registrering. Fangpladerne tjekkes i starten en gang om ugen. 

Da vi formoder, at småplanterne er behandlet med kemiske midler fra leverandøren, bør man 
vente ca. 4 uger, før der udsættes nyttedyr som for eksempel snyltehvepse. Ny ankomne 
planter kan derfor eventuelt sprøjtes med Vertimec. Når de 4 uger er gået startes udsætning af 
snyltehvepse.

Ved modtagelse af stiklinger, kan stiklingerne dyppes i BotaniGard, således hele stiklingen 
dækkes. Alternativt kan BotaniGard bringes ud over stikkebedene lige efter stikning, men her kan 
det være vanskeligt at få nyttesvampen placeret på bladundersiden. 

I færdigvareproduktionen kan der forebyggende anvendes snyltehvepse, så længe temperaturen 
holder sig over 18 °C.

Både den almindelige væksthusmellus og bomuldsmellusen trives udmærket på ukrudt, så derfor 
ukrudt i væksthuset fjernes. 

Dypning af julestjerne-stiklinger
Da der er Bemisia er stammer, der er resistente overfor kemiske plantebeskyttelsesmidler, 
er biologisk bekæmpelse en meget vigtig del af en bekæmpelsesstrategi. I Canada på 
Vineland Research & Innovation Center, er der arbejdet en del med den tidlige indsats mod 
væksthusmellus – især Bemisia. 

Der er lavet en række forsøg og praktiske afprøvninger med dypning af Bemisia-inficerede 
stiklinger i følgende: 

•	 BontaniGard + sæbe 
•	 mineralsk olie 
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Begge behandlinger blev efterfulgt af udsætning af nyttedyr.

Behandlingerne blev sammenlignet med en parcel, hvor der kun blev udsat nyttedyr efter 
formering.

Afprøvningerne viste at dypning af stiklingerne i enten BotaniGard + sæbe eller i mineralsk olie 
kunne reducere antallet af Bemisia på julestjerne stiklingerne med over 70%. 

Dypning gav et bedre resultat end udsætning af nyttedyr, der i denne afprøvning var ugentlig 
udsætning af Eretmocerus eremicus eller Amblyseius swirskii. 

Når man dypper stiklinger, så kan der være en risiko for spredning af plantepatogene svampe 
og bakterier. Et smitteforsøg og undersøgelser af suspensionen til dypning viste, at der kun 
var meget lille risiko for spredning af sygdomme. Sygdomsspredning skete kun ved meget højt 
smittetryk. 

Kilde: Dipping cuttings to start clean. Rose Buitenhuis, Michael Brownbridge, Graeme Murphy, Angela 
Brommit, Taro Saito.

Figur: Overlevende Bemisia tabaci på julestjernestiklinger 14 dage efter dypning. Søjler med samme 
bogstav viser, at der ikke er signifikant forskel mellem behandlingerne. SuffOil-X, mineralsk olie. Bug 
B Goon, insektsæbe. NoFly, nyttesvampen Isaria fumosorosea. Botanigard, nyttesvampen, Beauveria 
basiana. Nemasys-F, nematoder steinernema feltiae.

Tilskudsmuligheder
Der bliver mulighed for at søge om Miljøteknologi fra den 3. august til den 2. oktober 2018. 

Læs mere om ordningen her.

Kontakt : Mona H. Christensen, Agro Food Park 15, 8200 Aarhus N. Tlf.: 8740 5478.  
E-mail: mhc@seges.dk.

I uge 29 og 30 kontakt: Nikolaj Jensen. Tlf.: 8740 6617. E-mail: njen@seges.dk

http://lbst.dk/tilskud-selvbetjening/tilskudsguide/miljoeteknologi-2018-aeg-og-fjerkrae-gartnerier-og-planteavl/
mailto:mhc%40seges.dk?subject=
mailto:njen%40seges.dk?subject=
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Rengøring efter 
udplantningsplanterne
Efter udplantningssæsonen er det nu tid 
til oprydning og rengøring. Smittetrykket i 
husene skal bringes ned, og det kan gøres ved 
følgende tiltag:

•	 Bordene skal rengøres, vaskes og eventuelt desinficeres
•	 Væksthusene vaskes indvendig.
•	 Ukrudt fjernes
•	 Luftvinduerne lukkes, og det varme sommervejr bruges til at 

hæve temperaturen i husene 4-7 dage.

Steward 
Steward (3-173) – registreringsindehaver DuPont

I forbindelse med firmasammenlægningen af firmaerne Dow og DuPont skal registreringen 
af en række plantebeskyttelsesmidler flyttes. Det gælder bl.a. indoxacarb, hvor Steward (3-
173) er blevet afmeldt. Restlager af Steward (3-173) må lovligt anvendes indtil 1-12-2019, 
hvorefter der er anvendelses- og opbevaringsforbud. 

Steward 30 WG (11-71) – registreringsindehaver Cheminova

Der er søgt om godkendelse af Steward (11-71). Midlet er identisk med Steward (3-173) og er 
søgt godkendt med de samme anvendelser, men mangler endelig godkendelse af etiketten. 
Så snart vi har endelig godkendelse af etiketten, genansøges den mindre anvendelse til 
prydplanter. 
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Spindemider
Det varme tørre vejr er ideelt for spindemider og angreb 
udvikler sig meget hurtigt. De første tegn på angreb er 
lyse klorotiske prikker på bladoversiden. Disse kommer 
som følge af spindemidernes sugninger. Spindemiderne 
sidder på bladundersiden, og derfor kræver en kemisk 
bekæmpelse, at der anvendes en sprøjteteknik, der får 
sprøjtevæsken placeret på bladundersiden. Produkter til 
bekæmpelse af spindemider har alle kontaktvirkning. Kun 
Vertimec og Milbeknock har en translaminar effekt, hvor 
de kan bevæge sig fra bladoverside til bladunderside. 
Dette betyder, at det er vigtigt at ramme bladundersiden, 
og der derfor skal udbringes relativt store væskemængder 
under sprøjtningen. Planter, der er meget kraftigt angrebet 
af spindemider, bør kasseres inden sprøjtning. 

Effektive Mikroorgnismer (EM) afprøvet i julestjerner
Kan EM give bedre kvalitet og mere kompakte planter? 
Det er blevet undersøgt på LGW Veitshöchheim i Tyskland.

I forsøgene blev EM udbragt på forskellige måder, men 
uanset om EM blev vandet og sprøjtet ud eller blev 
iblandet jorden og efterfølgende sprøjtet ud, så gav 
det ingen effekt på plantehøjden. Behandling med EM 
gav ikke mere kompakte julestjerner.  I forsøget indgik 
4 julestjernesorter, og der kunne observeres forskel på 
virkningen ved de 4 sorter. Ved 3 af sorterne var der en 
svag forbedring af kvaliteten, mens der ved den sidste 
sort kom svære skader. Holdbarheden af julestjerner blev 
ikke påvirket at behandlingen med EM. 

Kilde: Gartenbörse nr. 6, 2018. 



Planlægning i Greenplan kursus
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